
       
Estado da Paraíba  

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ 

SEMANÁRIO OFICIAL 

 
Lei Municipal nº 1.242/2019 de 17 de junho de 2019  

 
EDIÇÃO N° 198, DE  18 A 22 DE DE SETEMBRO DE 2023  

 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO  
18ª Legislatura – 2021/2024 

 
Ver. Dagmando Lopes Araújo  

Presidente da Câmara de Cuité 
 

Ver. Ivan Martins Souto Filho  
Vice-Presidente 

 
Ver. Luandson de Oliveira Pereira  

1º Secretário 
 

Ver. Géviton Rafael da Silva Pimenta 
2º Secretário 

 
Márcia de Lima Tavares 
Diretora do Expediente 

 
Samira Maria Belarmino da Silva 

Responsável Técnico  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18ª LEGISLATURA – 2021/2024. CASA MANOEL FELIPE DOS SANTOS. R. 15 DE NOVEMBRO, N° 55, CENTRO, CEP 58.175000. CUITÉ PB. 

Site Oficial: www.camaradecuite.pb.gov.br 

 

AVISO DE TOMADA DE PREÇO Nº. 001/2023 
 

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL, CASA 
MANOEL FELIPE DOS SANTOS, NO MUNICÍPIO DE CUITÉ – PB. / 1º ETAPA. 
DATA, HORA E LOCAL: 10/10/2023, às 08:00 horas (horário local), na sala 
da CPL, Sede da Câmara Municipal de Cuité, sito a Rua 15 de novembro, 
55, Centro, Cuité – PB. EDITAL E INFORMAÇÕES: Os interessados 
poderão obter cópia do Edital completo junto a CPL no endereço 
supracitado ou no site www.camaradecuite.pb.gov.br ou 
www.tce.pb.gov.br. Demais informações na sede da CPL de segunda a 
sexta das 08h às 12h. 

Cuité/PB, 21 de setembro de 2023. 
 

MARCIA DE LIMA TAVARES 
Presidenta da CPL 

PORTARIA N° 631, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

 
“Dispõe sobre nomeação de Comissão e 
delibera outras providências”. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cuité, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei nº 8.666/93 e, 
 
 
 

R E S O L V E: 
 

 
Art. 1º - Constituir sob a Presidência do primeiro a Comissão 

de Licitação da Câmara Municipal de Cuité, Estado da Paraíba, que será 
composta pelos seguintes membros titulares: Sra. MÁRCIA DE LIMA 
TAVARES – Diretora Geral da Secretaria, matricula SC.006, inscrita no 
CPF sob o nº 738.292.424-68, Sr. ADALBERTO TAVARES DIAS, matricula 
VG. 007, inscrito no CPF sob nº 031.892.964-30, ocupante do Cargo de 
Vigilante, e a Sr. EMANUEL FERREIRA DE SOUTO- Assistente 
Administrativo, matrícula AA016, inscrito no CPF Nº 035.119.484-36,  e 
suplentes: Sra. IOLANDA DE SOUZA RAMOS, inscrita no CPF nº 
409.520.454-00, DAYSE KALINE SOUZA DA COSTA, inscrita no CPF nº 
035.119.484-36, respectivamente. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Art. 3º - Revoga-se a Portaria nº 609, de 04 de janeiro de 

2023.  

Gabinete da Presidência, 18 de setembro de 2023, 76º de 

Fundação e 18ª Legislatura. 

Registre-se 
 

Publique-se e 
 

Cumpra-se. 

 
 

DAGMANDO LOPES ARAÚJO 
Presidente da Câmara 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Seja colaborador do Prosas. Envie o seu arquivo para

SEMANÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO  
18ª Legislatura – 2021/2024 
Câmara Municipal de Cuité 

CASA MANOEL FELIPE DOS SANTOS 
Rua 15 de Novembro, N° 55, Centro, CEP 58.175-

000.  
Cuité Paraíba. (83) 9 9945 2399  
www.camaradecuite.pb.gov.br  

assessoriacomunicacao@camaradecuite.pb.gov.br 
 

CÂMARA DE CUITÉ APOIA CAUSA DO SETEMBRO AMARELO: ENTENDA 

A IMPORTÂNCIA DA CAMPANHA 

 

O tema da campanha desse ano tem como título “Se precisar, peça 
ajuda”. O suicídio é um importante problema de saúde pública, com 
impactos na sociedade como um todo. Segundo dados da Organização 
Mundial de Saúde - OMS, todos os anos, mais pessoas morrem como 
resultado de suicídio do que HIV, malária ou câncer de mama - ou 
guerras e homicídios.  
  
Entre os jovens de 15 a 29 anos, o suicídio foi a quarta causa e morte 
depois de acidentes no trânsito, tuberculose e violência interpessoal. 
Trata-se de um fenômeno complexo, que pode afetar indivíduos de 
diferentes origens, sexos, culturas, classes sociais e idades.  
 
Segundo dados da Secretaria de Vigilância em Saúde divulgado pelo 
Ministério da Saúde em setembro de 2022, entre 2016 e 2021 houve 
um aumento de 49,3% nas taxas de mortalidade de adolescentes de 
15 a 19 anos, chegando a 6,6 por 100 mil, e de 45% entre adolescentes 
de 10 a 14 anos, chegando a 1,33 por 100 mil. 
  
As taxas variam entre países, regiões e entre homens e mulheres. No 
Brasil, 12,6% por cada 100 mil homens em comparação com 5,4% por 
cada 100 mil mulheres, morrem devido ao suicídio. As taxas entre os 
homens são geralmente mais altas em países de alta renda (16,6% por 
100 mil). Para as mulheres, as taxas de suicídio mais altas são 
encontradas em países de baixa-média renda (7,1% por 100 mil). 
  
Em países da Europa, houve um declínio nas taxas de suicídio e 
observou-se um aumento dessas taxas em países do Leste Asiático, 
América Central e América do Sul. 
  
Embora alguns países tenham colocado a prevenção do suicídio no 
topo de suas agendas, muitos permanecem não comprometidos. 
Atualmente, apenas 38 países são conhecidos por terem uma 
estratégia nacional de prevenção do suicídio.  

 
 SE PRECISAR, PEÇA AJUDA! 

 
Todos nós devemos atuar ativamente na conscientização da 
importância que a vida tem e ajudar na prevenção do suicídio, tema 
que ainda é visto como tabu. É importante falar sobre o assunto para 
que as pessoas que estejam passando por momentos difíceis e de crise 
busquem ajuda e entendam que a vida sempre vai ser a melhor 
escolha. 
  
Quando uma pessoa decide terminar com a sua vida, os seus 
pensamentos, sentimentos e ações apresentam-se muito restritivos, 
ou seja, ela pensa constantemente sobre o suicídio e é incapaz de 
perceber outras maneiras de enfrentar ou de sair do problema. Essas 
pessoas pensam rigidamente pela distorção que o sofrimento 
emocional impõe. Se informar para aprender e ajudar o próximo é a 
melhor saída para lutar contra esse problema tão grave! 
 
Fonte: Setembro Amarelo. Disponível em: 
https://www.setembroamarelo.com/  

 

https://www.setembroamarelo.com/


 


